
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Novembro de 2021.
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Vigência: Terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial e 
terá duração de 12 (doze) meses.
Fonte: 101 - Recursos Ordinários

MÁRIO S. C. LOUZADA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 748855

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 056-P, de 16 de 
novembro de 2021
O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 
194, de 04/12/2000, e considerando o Decreto n° 
4922-R/2021, a Lei Federal n° 13.709/2018 o Ofício 
C.E.C. n° 001/2021- Circular,

RESOLVE:
Art. 1°. Designar, a servidora pública efetiva 
Katarina Ratzke Oliveira, número funcional 
2969513, para compor o Comitê Encarregado 
Central, conforme consignado no Art. 2°, inciso V do 
Decreto n° 4922-R/2021.
Art. 2°. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

ANTONIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 749258

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

PORTARIA N° 044-S, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE E 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor WASNY HENRIQUE 
MOREIRA RODRIGUES, nº funcional: 3818683, 
para atuar como Encarregado Interno pelo 
Tratamento de Dados Pessoais desta Secretaria, 
conforme determina o Decreto nº 4922-R, de 
09/07/2021.

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá 
receber o apoio necessário para o desempenho de 
suas funções, bem como ter acesso motivado a 
todas as operações de tratamento de dados pessoais 
no âmbito da Secretaria de Estado de Mobilidade e 
Infraestrutura, nos termos do Art. 16 do Decreto nº 
4922-R, de 09/07/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 17 de novembro de 2021.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

Protocolo 749619

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
016/2021.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE 
MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA - SEMOBI.
CONTRATADA: ARRUDA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA EIRELI
OBJETO: Aquisição de 100 (cem) pacotes de papel 
higiênico largura 10 cm comprimento do rolo 30m, 
pacote com quatro unidades.
VALOR: R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa 
de Trabalho 10.35.101.26.122.0800.2070 - 
Administração da Unidade, Elemento de despesa 
3.3.90.30.00 - material de consumo.
PROCESSO: . 2021-MCG92.

Vitória, 11 de novembro de 2021.

HUMBERTO COELHO GUIMARÂES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração e 
Gestão(Designado pela Portaria n° 015-S, de 22 de 
janeiro de 2019) Decreto n.º 4478-R de 23 de julho 
de 2019..

Protocolo 748967

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 141/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-docs Nº: 2021-N0FVC
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação
Contratado: EMPRESA LUZ E FORÇA SANTA MARIA 
S.A
CNPJ: 27.485.069/0001-09
Objeto: Contratação de Concessionária de 
Distribuição de energia elétrica, mediante inexigibi-
lidade de licitação, para a execução dos serviços de 
relocação de redes de transmissão de energia elétrica 
na Rodovia ES-360, Rio Bananal, Entr. ES-245 
(Governador Lindemberg), conforme descrito nos 
Orçamentos n.º 17838 e 17833, parte integrante 
deste contrato.
Valor: R$ 16.762,01
Vigência: O prazo para execução total do objeto 
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data definida para início do mesmo na respectiva 
Ordem de Serviço.Fonte: Programa de Trabalho:
26.451.0859.0025 - Natureza da Despesa: 
4.4.90.39.00
Assinatura: 16/11/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 748804

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 142/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2019-SZCWX
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
020/2012
Contratado: SERRABETUME ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 39.365.176/0001-82
Objeto: Execução dos serviços remanescentes da 
prestação de serviços de implantação, restauração 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Novembro de 2021 às 22:23:07 Código de Autenticação: 7b94ccd7


